
TĚCHONÍNSKÉ

LISTY
čvrtletník 

obce 
Těchonín

JARO20
13

CENA 10,- Kč



2

Úvodní slovo redakce
Vážení občané,
 na zasedání Zastupitelstva obce 13. března 2013 byla podána zpráva o činnosti redakční rady 
(RR) Těchonínských listů (TL). Pokládáme za správné informovat ve stručnosti i vás, naše čtenáře, 
o jejím obsahu. Čas od času je třeba skládat účty a v tomto případě je k tomu hned několik důvodů. 
Především, uplynul nějaký čas od vydání prvního čísla TL, to vyšlo „ již v prosinci 2011“, dále to, že 
vydavatelem TL je obec, to že RR byla schválena zastupitelstvem obce a že vydávání TL je finančně 
podporováno z rozpočtu obce.
 Nejprve ke složení RR. Jejímu vzniku předcházela iniciativa skupiny 5 občanů, kteří přišli s ná-
vrhem místní tisk vydávat a vše potřebné včetně obsahové náplně a budoucí podoby TL připravili. 
Tyto osoby se později staly členy RR. Původně měla RR 5 členů, ale po úmrtí pana Emila Trojana má 
členy 4. Jejich jména jsou uváděna na zadní straně TL.
 Redakční rada je nezávislým orgánem a není podřízena zastupitelstvu obce ve smyslu určování 
obsahové náplně TL. Za obsahovou náplň a podobu jednotlivých vydání TL zodpovídá RR.
 Neznamená to však, že RR bude pracovat v tajnosti a nebude o své činnosti podávat informace. 
Naopak. Zastupitelé a veřejnost jsou a budou o činnosti RR informováni průběžně na zasedáních 
zastupitelstva obce, podrobněji jednou do roka. Jsme a chceme být i nadále vstřícní k návrhům, při-
pomínkám a poznatkům od zastupitelů, přispěvatelů ze školství, organizací, spolků, ale i od občanů. 
Tedy všem návrhům, které povedou k zlepšování úrovně TL a informovanosti jejich čtenářů. Ke ka-
ždému vydání TL se RR schází dvakrát. Na schůzkách se dotváří podoba jednotlivých vydání TL. 
Redakční rada vede nezbytnou agendu a odesílá z každého vydání 20 povinných výtisků příjemcům 
dle rozpisu ministerstva kultury. Spolupracujeme s tiskárnou p. Jedličky, spolupráce je velmi dobrá. 
Jednotliví členové RR průběžně spolupracují s přispěvateli a dodávají do TL také vlastní příspěvky. 
Dodané příspěvky nejsou obsahově upravovány a vyjadřují pouze názory a poznatky přispěvatelů. 
Částečnou jazykovou kontrolu textů provádí Ivanka Špinlerová, grafickou úpravu a sazbu TL provádí 
Jiří Trojan. Domníváme se, že v TL bylo doposud poskytováno dostatek prostoru pro informace o ak-
cích v obci, o jednáních zastupitelstva obce, o škole a spolcích a pravidelně je uváděno Slovo starosty. 
Zrovna toto 6. vydání TL má o 4 stránky více proto, abychom mohli většinu přispěvatelů uspokojit. 
Záleží na každé organizaci, spolku či instituci, jak chce možnosti prezentovat se v TL využít.
 Jistě vás také zajímá finanční stránka vydávání TL. Pokud vezmeme dosavadních 5 vydání, tak 
je stav následující: příjmy celkem 13 142,- Kč (z toho 12 290,- Kč prodej TL, 852,- Kč placená inzer-
ce). Výdaje celkem 18 230,- Kč (z toho 12 814,- Kč tisk, 1008,- Kč poštovné, 2 200,- Kč cestovné, 
208,- Kč materiál, 2 000,- Kč odměna + provozní výdaje pro redakční radu). Výdaje byly vyšší o 
5.088,- Kč, tedy jedno vydání TL bylo z rozpočtu obce dotováno částkou 1 018,- Kč.
 Stále jsou ještě k dispozici nějaké výtisky od všech dosavadních vydání TL. V případě zájmu 
mne kontaktujte (p. Vencl, tel. 604 825 375).
 Děkujeme Vám, vážení občané, za stálou přízeň a těšíme se na vaše připomínky a náměty do 
7.vydání TL, které bude 22.června.
 
 Užijte si hezky Velikonoce a všechny jarní měsíce ve zdraví a pohodě.
           
          Karel Vencl   

Foto na obálce: Chaloupka na Celném (foto: Emil Trojan)



3

Vážení spoluobčané,
 přichází čas, kdy se nástrahy zimního období pozvolna mění za čas provoněný probouzející 
se mocnou přírodou. I z podhorských severních strání naší obce mizí sněhy jako cukr v čaji a voda 
z nich naplňuje koryta potoků a řek. Větší množství slunečních paprsků ozdravuje, nabíjí a současně 
vyzývá…
 Ani obecní zastupitelstvo nezůstává nečinné a pro letošní rok nachystalo nemálo aktivit. Návrh 
rozpočtu obce pro rok 2013 byl vyvěšen s částkou uvažovaných příjmů 11,669 mil.Kč a výdajů 13,727 
mil.Kč. Schodek 2,058 mil.Kč je krytý rezervou obce. Termín schválení tohoto rozpočtu - 13.března. 
Akce, obsažené v uvedeném rozpočtu, které bych řadil mezi nejpodstatnější a které bychom měli jme-
novat, jsou: Územní plán obce, zateplení a výměna výplní otvorů objektu ZŠ, rekonstrukce sociálních 
zařízení v ZŠ, rekonstrukce veřejného osvětlení při realizaci rekonstrukce nízkého napětí v trase směr 
Stanovník, oprava místní komunikace v části od čp.166 směrem k salaši, hospodaření s obecními lesy 
a stavební činnosti v bytovém hospodářství.
 Touto formou bych také chtěl oslovit občany žijící v části obce směrem na Hluchov, aby zejména 
v letním období sledovali vozovku místní komunikace a případný špatný stav nahlásili na obecním 
úřadu, a to z důvodu přislíbeného posypu kamennou drtí dodavatelem opravy této místní komunikace.
 Zároveň bych chtěl poděkovat všem vedoucím skupinek Tříkrálové sbírky, která se konala pod 
záštitou Oblastní charity Ústí nad Orlicí, všem dětem, které absolvovaly a zdolaly trasu i přes nepří-
zeň počasí, a samozřejmě všem, kteří přispěli do těchto pokladniček. A to pro dobrou věc. 
 Závěrem přeji všem spoluobčanům krásné jaro a veselé Velikonoce.

Daniel Krejsa

Kontrolní činnost – inventarizace majetku obce (Karel Vencl)
Inventarizace majetku obce probíhá, závěrečná zpráva bude podána na zasedání ZO v měsíci únoru.
Stavební akce (Daniel Krejsa, Jiří Junek)
ZO bere na vědomí zprávu komise stavební a životního prostředí o akcích stavebního a údržbového 
charakteru, plánovaných na rok 2013 a následující období.
Uvedeny jsou akce většího rozsahu, mezi které patří: 
• Základní škola – u budovy se vymění okna a zateplí se, provede se rekonstrukce sociálního zaříze-

ní, vodovodu a kanalizace, opraví se venkovní vstupní schodiště, pod školu se vyasfaltuje plocha 
o rozměrech 35m x 17,5m pro potřeby tělovýchovy a ZŠ.

• Bytový fond – s většími rekonstrukcemi včetně plynofikace se počítá u bytů č1 a č.3 v čp.171 a bytu 
č.1 v čp.172, počítá se s výměnou střechy u hospodářského objektu patřícího k čp.166, u bytových 
domů čp.171,172,178,179,180 a 110 v Těchoníně bude zajišťována projekční příprava pro jejich 
zateplení včetně výměny oken a vchodových dveří.

• Komunikace – opraví se komunikace od čp.166 k Otmarce, plocha u autobusové čekárny v dolní 
části obce u čp.71, počítá se s opravami chodníků a parkovacích ploch.

• Údržba zeleně – výsadba zeleně na řeckém hřbitově, náhradní výsadba za pokácené stromy rostoucí 
mimo les

• Veřejné osvětlení – nově bude vybudováno orientační veřejné osvětlení od trafostanice u pošty 

Pár řádků od starosty

Z jednání ZastuPitelstva obce

Schůze dne 
16.1.2013

přítomno zastupitelů: 10
(omluvena I. Špinlerová)

přítomno občanů: 6



4

do Stanovníku, a to současně s rekonstrukcí rozvodné sítě nn do této části obce a dále se rozšíří 
veřejné osvětlení směrem k bytovému domu čp.175 o dvě svítidla.

Finance 
ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.6/2012      10 – 0 – 0 
Výročí obce Těchonín (Daniel Krejsa)
V roce 2014 oslaví naše obec 500. výročí svého trvání. Organizací a přípravou oslav tohoto výročí se 
bude zabývat průběžně zastupitelstvo obce již v letošním roce.
Územní plán obce (ÚP) (Jiří Šafář)
ZO schvaluje žádost p. Zímy o změnu v ÚP obce.     10 – 0 – 0 
ZO schvaluje konečné znění ÚP obce Těchonín.     10 – 0 – 0 
Povodňový plán (Daniel Krejsa) 
ZO schvaluje Povodňový plán obce Těchonín      10 – 0 – 0 
Byty, komunální odpad, pozemky       10 – 0 – 0
ZO schvaluje přidělení bytu (garsonky) v čp.110 – Těchonín, paní Novotné, bytem Těchonín 112
(Přidělení bytu s paní Novotnou projednají Hana Jentschková a Lenka Kreuselová)
ZO schvaluje „Dodatek č.1“ ke smlouvě o zneškodnění obyčejného a nebezpečného odpadu.
(V roce 2013 se náklady pro obec zvýší : o 1 770,- Kč za skládkování komunálního odpadu v Jablon-
ném n.Orl. a o 1 360,- Kč za svoz papíru, plastu a skla z kontejnerových nádob.)
ZO schvaluje záměr prodeje p.p.č. 117/1 v k.ú.Těchonín o výměře 967 m2.
Program obnovy venkova (Daniel Krejsa) 
ZO schvaluje „Program obnovy venkova na roky 2013 – 2017“ pro obec Těchonín. 10 – 0 – 0 
Pracovník pro manuální činnost u obce        10 – 0 – 0
ZO schvaluje pro manuální činnost v obci Těchonín pana Jiřího Junka, s nástupem 1.4.2013.
(Žádost o tuto pracovní činnost podalo celkem 5 občanů, doporučení na pana Junka vzešlo z mimo-
řádného zasedání zastupitelstva obce počátkem měsíce ledna 2013). 
Větrný park Lichkov a Mladkov
ZO je proti realizaci výstavby uvedeného větrného parku na výrobu elektrické energie.
Různé
Daniel Krejsa
Zabezpečení voleb prezidenta republiky ve dnech 25.1.a 26.1.2013 probíhá na OÚ v Těchoníně v sou-
ladu s harmonogramem. K avizované změně autobusových jízdních řádů se uskuteční v Žamberku 
schůzka ještě v lednu, na kterou jsou přizváni i starostové obcí. 
Mikuláš Papoušek 
Hovořil k těžbě kulatiny v obecních lesích, kterou je možno podle hospodářské osnovy provést 
do konce roku 2015 ve třech lokalitách, v celkovém množství 260m3. Po provedené těžbě se musí 
každá lokalita zalesnit v rozsahu 0,3 ha. Uvedl kriteria výběrového řízení pro dodavatele těžebních, 
úklidových a zalesňovacích prací.
Lenka Kreuselová
Základní škola v Těchoníně bude mít ve školním roce 2013/2014 asi 40 žáků, z toho prvňáčků bude 
15. Zda bude v tomto období v základní škole 5.třída, není jisté.
Dále upozornila na špatný stav a netěsnost vchodových dveří do budovy ZŠ.
Karel Vencl
Doporučil doplnit projekt zastřešení budovy školní jídelny o zastřešení venkovního vstupního scho-
diště do budovy. Zadat projekční kanceláři ing.Kopsa, která projekty na zastřešení budov MŠ a ŠJ 
v roce 2009 zpracovala. Dále doporučil zařadit do programu stavebních a údržbových prací opravu 
zábradlí v dolní části obce, od mostu k továrně a na protější straně za kontejnery na odpad.



5

Připomínky občanů
pan Jan Pohl 
Vyslovil nesouhlas s poslední verzí znaku a vlajky obce Těchonín, zveřejněné v Těchonínských lis-
tech. Předložil svůj návrh, který zpracoval Mgr. Zemánek a vychází z pověsti obce Těchonín, kterou 
v dávných dobách sužoval drak. V návrhu znaku obce je symbol draka s trojlístkem v levé horní části 
pavézy, znázorňující spojení tří obcí, z kterých Těchonín vznikl. Těchonín, Stanovník a Hluchov. 
Návrh podpořila také paní Tereza Velehradská.
(Poslední verze znaku a vlajky obce Těchonín, zveřejněná v TL, byla zastupitelstvem obce schválena 
a je před odesláním ke schválení v PS PČR. Návrh nevznikl najednou, ale předcházela mu usilovná 
práce při hledání historických podkladů o obci Těchonín kronikářkou obce paní Ivankou Špinlerovou. 
Spoluprací s heraldikem vznikl návrh znaku a vlajky obce. Návrh předložený panem Pohlem zastupi-
telstvo obce nepřijalo.)
Dále pan Pohl zastupitelstvu sdělil, že zasedací místnost na OÚ je pro konání schůzí zastupitelstva 
obce nevhodná a zasedání by se měla konat jinde. Je zde málo místa a občané i z tohoto důvodu ne-
chodí. Pozval přítomné na rybářský ples.
(Zasedání zastupitelstva obce se bude již v únoru konat ve školní jídelně.)

Rozpočet obce na rok 2013, informace z jednání finančního výboru (Václav Motyčka)
ZO bere na vědomí návrh rozpočtu obce na rok 2013.
(Návrh byl projednán ve finančním výboru, uvažované příjmy jsou 11 mil. 669 tis. Kč a zapojeny 
do rozpočtu budou také úspory z roku 2012 ve výši 2 mil. 058 tis. Kč, uvažované výdaje jsou 13 mil. 
727 tis. Kč. Návrh rozpočtu bude zveřejněn na úřední desce OÚ nejméně 15 dnů před konáním břez-
nového zasedání ZO, kde bude schvalován).
Finanční výbor dává na zvážení tyto návrhy: Svoz popelnic 1x za 14 dní v průběhu celého roku, 
motivovat občany za třídění odpadu, využít připravované státní akce „Zelená úsporám“ – zateplení 
bytových domů, posoudit požadavek na výši finančního příspěvku pro Mladé hasiče pro rok 2013).
Dopravní obslužnost (Jiří Šafář, Mikuláš Papoušek)
Schůzka starostů obcí za účasti zástupce KÚ Pardubického kraje k dopravní obslužnosti se konala 
v Žamberku dne 10.1.2013. Na schůzce bylo sděleno, že návrat do podoby jízdních řádů z roku 2011 
není možný. Od března se pro naši obec v jízdních řádech autobusů a vlaků prakticky nic měnit 
nebude. Místostarosta města Jablonné nad Orlicí na této schůzce doporučil, aby se k problematice 
dopravní obslužnosti sešli starostové z okolních obcí Jablonného nad Orlicí a řešili společně návrhy 
na změny v jízdních řádech v této oblasti.
Kontrolní činnost ( Karel Vencl)
ZO bere na vědomí „Zprávu o provedené inventarizaci majetku obce Těchonín“ se stavem 
k 31.12.2012. (U jednotlivých skupin majetku obce nebyly inventarizační komisí zjištěny rozdíly mezi 
předloženou počítačovou sestavou a skutečností. Majetek zakoupený pro obec v roce 2012 byl řádně 
zaevidován. Finanční prostředky získané z prodeje majetku obce v roce 2012 byly převedeny na účet 
obce. Celkový majetek obce má k 31.12.2012 hodnotu 98 632 900 Kč.)
ZO bere na vědomí „Zprávu kontrolního výboru“ o výsledku finančních kontrol u příspěvkové orga-
nizace ZŠ a MŠ Těchonín v roce 2012. (Byly to kontroly předběžné, průběžné a následné. Čerpání 
finančních prostředků ZŠ a MŠ z rozpočtu obce bylo v roce 2012 v souladu s jejich určením. Nedo-
statky nebyly zjištěny.)
ZO bere na vědomí doporučení kontrolního výboru, aby v roce 2013 bylo poskytnuto ZŠ a MŠ v Tě-

Schůze dne 
13.2.2013

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni: Daniel Krejsa, Ivanka Špinlerová)

přítomno občanů: 8



6

choníně na provoz z rozpočtu obce 820 500,- Kč.
Bytový fond
ZO nevyhovělo žádosti pana Libora Chládka o proplacení výloh spojených s rekonstrukcí nájemního 
bytu v čp. 179, který obývá. 
ZO bere na vědomí žádost nájemníků bytového domu čp.180. (U bytového domu čp.180 bude zajišťo-
vána, jako u některých dalších bytových domů, projekční příprava pro jeho zateplení, včetně výměny 
oken a vchodových dveří, s využitím dotačních fondů.)
Územní plán obce, prodej pozemků, prodej dřeva z obecních lesů
ZO schvaluje dodatek č.1 obce k ÚP (Snížení ceny za ÚP na 263 780,- Kč)        9 – 0 – 0 
ZO schvaluje prodej pozemku st.p.č.316/2 o výměře 41 m2, zbořeniště, v k.ú.Těchonín paní Janě 
Hrdinové za cenu 3 240,- Kč. Cena je dle znaleckého posudku.                      9 – 0 – 0
ZO schvaluje prodej pozemku p.p.č.151/3a o výměře 134 m2, trvalý travní porost, v k.ú.Celné man-
želům Gregorovým za cenu 7 570,- Kč. Cena je dle znaleckého posudku.            9 – 0 – 0
ZO schvaluje pro občany ceny za dřevo z obecních lesů.          9 – 0 – 0 
(Návrh podal p. Papoušek, ceny jsou uvedeny v nabídce na jiném místě).
Nákup elektrické energie              9 – 0 – 0 
ZO schvaluje nákup elektrické energie na Českomoravské komoditní burze Kladno i v roce 2013.
Písemné výzvy k podání nabídek na veřejné zakázky malého rozsahu, výběrové komise
ZO schvaluje „Písemnou výzvu“ k podání nabídky na zateplení a výměnu otvorových prvků budovy 
ZŠ Těchonín. Pověřenou osobou zadavatele je FORENTA s.r.o., Na Bělisku 1229, 562 01 Ústí nad 
Orlicí, zastoupená jednatelem společnosti Ing. Zdeňkem Šedou.     9 – 0 – 0 
ZO schvaluje „Písemnou výzvu“ k podání nabídky na dodavatele těžebních a s tím souvisejících prací 
v lesích obce Těchonín.          9 – 0 – 0 
ZO schvaluje výběrovou komisi na dodavatele zateplení ZŠ (Vencl,Junek,Krejsa)      9 – 0 – 0
ZO schvaluje výběrovou komisi na dodavatele těžebních a s tím souvisejících prací v lesích obce 
Těchonín. (Papoušek, Motyčka, Junek)        9 – 0 – 0 
Smlouvy s VaK a.s.
S dodavatelem služeb VaK, a.s. Jablonné nad Orlicí bude jednáno, uzavřené smlouvy s obcí Těchonín 
budou podrobeny revizi.
Připomínky občanů:
Pan Libor Chládek vysvětlil, proč žádá proplacení nákladů spojených s rekonstrukcí bytu v čp.179. 
Sdělil, že do úpravy bytu investoval vlastní prostředky po informaci o případném prodeji bytů do vlast-
nictví. Což se neuskutečnilo.(Úpravy v nájemním bytu byly provedeny v minulém volebním období, 
2006-2010 po přidělení bytu, písemná smlouva o úhradě výdajů na rekonstrukci nebyla uzavřena. 
Informace o případném prodeji bytu, byla pouhou úvahou nepodloženou rozhodnutím zastupitelstva 
obce. To rozhodlo, že se byty v nájemních domech prodávat nebudou.)
Pan Josef Michek, připomínka ke zprávě o inventarizaci majetku obce.
Paní Vlasta Papoušková, pochvalně se vyjádřila o dobré přípravě dětí v ZŠ Těchonín, na výuku 
na II.stupni v Jablonném nad Orlicí. Zkušenost z rodiny.

Finance
ZO schvaluje rozpočet obce na rok 2013 ve výši 13 mil. 727 tis. Kč .             10 – 0 – 0 
Příjmy jsou ve výši 11mil. 669 tis. Kč, dorovnání do výše výdajů o 2 mil.058 tis. Kč je z úspor roku 
2012.

Schůze dne 
13.3.2013

přítomno zastupitelů: 10
(omluvena Ivanka Špinlerová)

přítomno občanů: 7



7

Návrh rozpočtu byl vyvěšen na úřední desce, žádné připomínky od zastupitelů a občanů nebyly k ná-
vrhu rozpočtu do 13.3.2013 podány.
 
Výdajové položky jednotlivých kapitol rozpočtu v Kč , s částečným rozpisem jejich použití: 
● Prodejna Celné: 90 tis. (z toho příspěvek na provoz 30 tis.) ● Silnice 483 tis. (z toho asfaltování 
místních komunikací a opravy 300 tis., zimní údržba 100 tis.) ● Čističky odpadních vod 131 tis. 
(z toho nákup služeb 90 tis., tj. stočné, rozbory, odvoz fekálií) ● ZŠ, MŠ a ŠJ 5 mil. 184 tis. (z toho 
neinvestiční příspěvek na provoz 858 tis., 3 mil.422 tis. zateplení ZŠ + změna vytápění, 850 tis. oprava 
sociálního zařízení, rozvodů vody a kanalizace v ZŠ.) ● Příspěvek pro gymnázium Žamberk 1 tis. ● 
Příspěvek pro ZUŠ Jablonné n.Orl. 9 tis. ● Příspěvek divadelnímu spolku Bouda 1 tis. ● Činnosti 
knihovnické 12tis. ● Kronika obce 8 tis. ● Kulturní a historické hodnoty 3 tis. ● Činnost registr. církví 
a náb. společností 3 tis. ● Rozhlas a televize 87 tis. ● Těchonínské listy 17 tis. ● Sbor pro občanské 
záležitosti 20 tis. ● Tělovýchovná činnost 49 tis. (z toho příspěvky celkem 40 tis. - TJ, hokej, fotbal, 
ping pong, pochod) ● Využití volného času dětí a mládeže 26 tis. ● Bytové hospodářství 2 mil.933 tis. 
(z toho rekonstrukce bytů 850 tis., opravy a udržování bytů 525 tis., el.energie 88 tis., teplo 660 tis., 
nákup služeb 53 tis., vratky přeplatků ze záloh 355 tis.) ● Veřejné osvětlení 519 tis. (z toho rekonstruk-
ce a rozšíření veřejného osvětlení 300 tis., el.energie 68 tis., opravy, údržba, výbojek a elektronických 
prvků 27 tis.) ● Pohřebnictví 60 tis. ● Územní plánování 296 tis. ● Komunální služby a územní rozvoj 
441 tis. (z toho platy zaměstnanců 233 tis., neinvestiční transfery – Sdružení Orlicko 47 tis., nákup 
služeb 25 tis.) ● Sběr a svoz komunálních odpadů 440 tis. ● Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 
424 tis. (doplatek zahradního traktoru 226 tis., nákup služeb 103 tis., ostatní osobní výdaje 60 tis.) 
● Sociální péče a pomoc starým a zdrav. post. 4 tis. ● Klub důchodců 10 tis. ● Záležitosti krizového 
řízení 20 tis. ● Požární ochrana 229 tis. (z toho ochranné pomůcky 21 tis., opravy, udržování nákup 
materiálu 25 tis., dokončení přístřešku u zbrojnice 20 tis., dopravní prostředky 80 tis., Mladí hasiči 
dotace + vybavení 48 tis.) ●  Zastupitelstvo obce 734 tis. (z toho odměny členů zastupitelstva obce 
577 tis., povinné pojištění na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění, příspěvky 157 tis.) ● Volby 
prezidenta 38 tis. ● Činnost místní správy 942 tis. (z toho platy zaměstnanců 380 tis., povinné pojiš-
tění na sociální zabezpečení a příspěvek  96 tis., zdravotní pojištění 35 tis., el. energie a plyn 50 tis., 
služba telekomunikací a radiokomunikací 41 tis., cestovné 2 tis.,Vlajka a znak obce 80 tis.) ● Výdaje 
z finančních operací 12 tis. ● Pojištění 65 tis. ●  Ostatní finanční operace (platby daní a poplatků 
státnímu rozpočtu) 426 tis. ● Finanční vypořádání minulých let 10 tis. ●

ZO bere na vědomí informaci o zřízení běžného účtu u ČNB.
(Účet pro příjmy z dotačních fondů byl zřízen 5.3.2013).
Základní škola
ZO schvaluje sloučit do jednoho výběrového řízení zateplení budovy s výměnou oken a vchodových 
dveří a stavební úpravy uvnitř budovy WC, kanalizace, voda.            10 – 0 – 0 
(Výběrové řízení - otevírání obálek a posouzení nabídek od firem se uskuteční 11. 4. 2013. Stavební 
úpravy budou započaty 1.7.2013 a dokončeny budou v průběhu září 2013 – fasáda, výuka nebude 
ohrožena, ani bezpečnost dětí.)
ZO schvaluje žádost o podporu z dotačního fondu Efekt na změnu vytápění v ZŠ.        10 – 0 - 0 
(Elektrické akumulační vytápění bude nahrazeno kondenzačním kotlem na zemní plyn, v místnostech 
budou radiátory, vychází ekonomicky lépe než tepelné čerpadlo, systém voda – vzduch).      
ZO schvaluje demolici přístřešku u ZŠ.       10 – 0 – 0  
(Značně poškozena je střecha a krovy střechy).
Smlouvy, prodej pozemku, těžba v obecních lesích, komunikace, oprava památek
ZO doporučuje jednat s VaK Jablonné nad Orlicí o návrzích smluv, které mají být uzavřeny mezi VaK 



8

Jablonné nad Orlicí a obcí Těchonín.
(Hrazení oprav u ČOV – běžné, střední, velké. Zastupitelstvo bude informována v dubnu).
ZO schvaluje ponechat v platnosti stávající smlouvu o pronájmu pozemků uzavřenou s firmou Klas 
Nekoř.           10 – 0 – 0  
ZO schvaluje uzavřít nájemní smlouvu s panem Tomiškou, bytem Těchonín, na pronájem parce-
ly č. 973/15, o výměře 522 m2, v k.ú. Těchonín za roční nájemné 200 Kč.             10 – 0 – 0 
ZO schvaluje prodej pozemku p.p.č.117/1, k.ú.Těchonín o výměře 967 m2, manželům Huškovým, za 
cenu dle úředního odhadu (odhad je připravován.)                                       10 – 0 – 0
ZO schvaluje firmu , Ing.Doleček - truhlářská a pilařská výroba, Orličky, jako dodavatele těžebních 
prací v lesích obce Těchonín.                 10 – 0 – 0 
(Z pěti nabídek byla vybrána nejvýhodnější, při její realizaci by měl být čistý příjem pro obec 
246 375  Kč.)
ZO schvaluje upravenou cenovou nabídku od fy STRABAG na 319 tis. Kč včetně DPH pro opravu 
místní komunikace od čp.166 k Otmarce.
(K navýšení ceny o 18 tis. Kč došlo z důvodu zajištění odtoku srážkové vody).
ZO schvaluje zažádat o finanční podporu na opravu Morového sloupu v Hluchově.         10 – 0 – 0  
(Fond na opravu malých památek).
Rozhledna na Adamu            8 – 1 – 1
ZO schvaluje připojit se k několika dalším obcím a podpořit záměr vybudovat na Adamu rozhlednu.
(Nejedná se o realizaci stavby dle projektu navrženého před několika lety, ale bude zpracován nový 
projekt rozhledny, který bude podroben připomínkovému řízení, termín realizace není znám, dotace 
na realizaci by mohla dosáhnout až 90% nákladů na stavbu.)
Veřejné osvětlení do Stanovníku
ZO schvaluje pro realizaci firmu VČE montáže a.s.                10 – 0 – 0 
(Jedná se shodnou firmu, která bude provádět rekonstrukci sítě nn do této části obce, předpokládané 
ukončení stavby srpen 2013).
Prodej movitého majetku obce, záměr prodeje chatek
ZO schvaluje odprodat travní sekačku typu MF a Kotel Dakon 12.              10 – 0 – 0 
(Prodejní ceny a podmínky prodeje budou zveřejněny na úřední desce).
ZO schvaluje zajistit úřední odhad ceny 2 dřevěných chatek pro odprodej              10 – 0 – 0 
Optický kabel
ZO bere na vědomí žádost firmy Alberon o povolení k přiložení ochranné trubky pro optický kabel do 
společné trasy s projektovaným vedením stavby IE-12-2004510 – distribuční vedení nn do části obce 
Stanovník a s kabelem pro veřejné orientační osvětlení do Stanovníku.
(Zastupitelstvo informoval ing. Kohout, uvedl výhody optického kabelu. Kde je optická síť může 
být poskytována služba IPTV. Digitální televize IPTV – digitální kvalita obrazu i zvuku, bez zrnění 
a šumu, bez nutnosti instalace anténního připojení. Zastupitelstvo se tímto požadavkem bude zabývat 
až fa Alberon zajistí pro svůj záměr souhlas od ČEZ Distribuce, a.s., to je zásadní).

Termíny veřejných zasedání Zastupitelstva obce (ZO) Těchonín ve II. čtvrtletí 2013 :
Zasedání se konají vždy ve středu , v 18.00 hod., v budově školní jídelny.
Duben – 17.4. (zajištění očkování psů, zajištění úklidu veřejných prostranství a hřbitovů)
Květen – 15.5. (zpráva o činnosti knihovny, závěrečný účet obce, zimní údržba komunikací)
Červen – 12.6. (zpráva předsedy komise stavební a ŽP, zpráva předsedy komise SPOZ)

Karel Vencl
 



9

Z historie obce Těchonín - 6. část
Těchonín v první polovině 20. století

 Také na německé škole byly každoročně pořádány vánoční nadílky zaměřené hlavně na ošacení 
dětí. Na nadílky přispěly obyčejně firma Perutz z Těchonína, německý Kulturverband, místní skupina 
Unie textilních dělníků v Těchoníně, Bund der Deutschen a Schulverein.
 Německá škola podnikala výlety na Čihák, na Steinscholz, nebo na Králický Sněžník. Na jaře 
1922 dne 30. dubna se přihnala veliká vichřice s krupobitím a nadělala značné škody. Téhož jara byl 
vybudován na dolním konci u Lorencových č. 138 nový dřevěný most, protože starou lávku strhla 
povodeň.
 Poněvadž panské lesy měly být podle pozemkové reformy vyvlastněny, počala vrchnost šmahem 
kácet vzrostlý les. V těchto letech nestačili domácí drvaři zvládnout nával práce a lesníci zvali dřevaře 
z okolních vesnic. Rozlehlé paseky polesí Těchonín teprve dnes zarůstají.
 Dne 12. července byla obrovská bouře s krupobitím, které částečně zničilo úrodu. Kroupy jako 
holubí vejce rozbily skla na střeše továrny a poškodily lepenkové střechy. Ve dnech 2. a 3. července 
podnikla česká škola výlet do Brna a na Macochu.
 Dne 8. srpna 1923 vyhořel od blesku statek č. 117 Václava Nožky. 
 V říjnu 1923 byly volby obecního zastupitelstva. Starostou byl zvolen František Friemel, náměst-
kem Antonín Langer. Politické zastoupení bylo následující: křesťanští sociálové 5 mandátů, Bund der 
Landwirte 4, malorolníci, chalupníci a dělníci 4, česká menšina 2 mandáty. Na české kandidátce byli 
občan Josef Fogl z č. 59, Jan Kristek z č. 164, Čeněk Černohous, truhlář z č. 140, František Lorenc, 
domkář z č. 138, Josef Tejkl, tovární dělník z č. 82 (Josef Kaška, obchodník, je již na německé kandi-
dátce).

 Ve dnech 2., 3. a 4. června byly české děti na výletě v Českém ráji a v Hradci Králové.
 Vánoční nadílka byla opět pořádána z darů NJS Kyšperk a Hradec Králové za účasti neúnavného 
pracovníka, předsedy odboru NJS Kyšperk A. Krčmáře. Před vánocemi byla v Těchoníně uspořádána 
českou menšinou zdařilá akademie školních dětí a pěveckého kroužku. Program se divákům velice lí-
bil a účinkující byli pozváni k zájezdu do Kyšperka, který uskutečnili dne 10. dubna 1924. Na pořadu 
byl Bedřich Smetana: Slavnostní sbor, Věno, Slavík, Ó, vlasti má.  Dr. E. Axmann: Orala. Beethoven: 
Anděl lásky. Škroup: Staročeská. Vendler: Hranice vzplála, pět národních písní ve čtyřhlasé úpravě, 
básně, dumky a jiné. Kyšperské obecenstvo vřele přijalo těchonínské hraničáře a vysoce ocenilo 
jejich píli při nácviku hodnotného programu. Hlavní zásluha ovšem náleží nadšenému učiteli Ed. 
Jakšovi.

Z historie těchonína

Kostel a německá škola na konci 19. století. Německá škola na začátku 20. století.



10

 Česká škola podnikla v roce 1924 výlet na Karlštejn, do Prahy a Poděbrad.
 Učitelé německé školy Karl Meisner a GertrudaWachterová uspořádali s dětmi dne 19. června 
zdařilou dětskou slavnost na louce Františka Kristy mezi Těchonínem a Studeným.
 V únoru 1924 koupily NJS Kyšperk od železničáře Aloise Fischera domek č. 2, ve kterém byla 
od roku 1787 až do roku 1878 těchonínská škola.
 29. června 1924 byl na rozcestí u kostela postaven pomník těchonínským padlým v první světo-
vé válce. Rulový balvan byl dovezen z lesa A. Minnicha č. 78 a pomník upravil sochař Katner z Čer-
veného Potoku. Na desce byla jména 24 padlých.
 Dne 30. června 1924 byl pensionován řídící učitel německé školy Franz Wunder a 10. září se 
odstěhoval do Lichkova.
 Tohoto roku se konaly na školní budově větší opravné práce nákladem 16 091 Kč. O zvelebení 
školy se nejvíce zasloužil starosta Fr. Friemel.
 V tomto roce byl v české menšině učiněn značný pokrok. Zpěvácký kroužek se stal známým 
v okolí a byl často zván do okolních obcí, opět byla uspořádána akademie, dále dětský den, loutková 
představení, besedy a zájezdy.
 Kulturní pokrok byl též příčinou poklesu alkoholismu u členů české menšiny. V tomto směru 
dobře působil časopis Nový lid, který byl hodně odebírán.
 V lednu roku 1925 zakoupila firma Perutz dům č. 111, kde byl dosud konzum, v červnu jej dala 
zbořit a na jeho místě vybudovala poschoďový dům se sedmi byty a jídelnou.
 12. července byly posvěceny 3 nové zvony.
 Koncem srpna 1925 byly ve zdejší krajině manévry. V jamenských lesích pod Suchým vrchem 
byla ostrá střelnice. V české škole v Těchoníně byla ubytována kapela, která dvakrát u kostela kon-
certovala. Toho roku vybudovalo kyšperské panství lesní silnici od č. 39 až po třetí mostek v lese.
 V roce 1925 pořídili si výrobu elektrického proudu Josef Peschke č. 37, Josef Wondratschek č. 6 
a o rok později mlynář Leipelt v č. 122.

 V květnu 1925 byla zvolena nová německá školní rada s předsedou Františkem Friemelem, mís-
topředsedou Antonínem Stenzlem, řídícím učitelem po F. Wunderovi a Alf. Mayerem.
 Poměry v české menšině zůstaly nezměněny. Většímu pokroku brzdily hlavně špatné poměry 

Dřevěné chaloupky v Celném v období „první republiky“



11

sociální zaviněné nedostatkem stálé práce.
 V říjnu roku 1926 zakoupila si česká menšina první radiový přijímač, který byl používán i ve 
škole.
 Na jaře 1927 jednala česká školní rada a zástupci ministerstva školství o zakoupení parcely 969/9 
pro stavbu české školy. Ke koupi nedošlo pro přílišné požadavky obce 6 Kč za 1m2.
 V roce 1927 byla dokončena stavba silnice, která počala na podzim 1926. V roce 1926 byla 
dohotovena první část až po hospodu „U Plhů“, v roce 1927 další část a silnice napojena na hotovou 
lesní silnici. Stavbu prováděl stavitel Hübner z Králík za 173 000 Kč. Okres poskytl obci subvenci 65 
000 Kč a velkostatek Kyšperk přispěl pracovními silami.
 V tomto roce postavil konzumní spolek z Králík v Těchoníně budovu č. 18 pro filiálku.
 Dne 23. července byl pohřben starosta obce a předseda školní rady pro německou školu Fr. Fri-
emel z č. 64. Na pohřbu bylo mnoho občanstva a korporací, neboť zemřelý byl za svého působení 
obětavým pracovníkem.
 V létě si zakoupil ředitel továrny Mayer první auto v Těchoníně a tkalcovský mistr Ant. Peške 
první motocykl.
 9. listopadu 1927 konaly se první volby obecního zastupitelstva. Starostou zvolen Antonín Lan-
ger z č. 75, místostarostou Josef Peschke, radními Albin Bergmann, Johann Lesák a Vincenc Černo-
hous.
 17. března 1928 byla otevřena v domě č. 58 mateřská škola a opatrovna ÚMŠ. Správou byl pově-
řen správce školy obecné Ed. Jakš, pěstounkou ustanovena Hedvika Suchomelová. Na počátku bylo 
zapsáno 16 dětí.
 26. června vyhořelo od blesku stavení č. 36 a 22. 8. opět domek č. 173, kde prý byl požár zalo-
žen.
 28. až 30. července se konala v Těchoníně slavnost, na níž se sešli těchonínští rodáci.
 V roce 1928 byly postaveny 2 nové domky, a to č. 60 Ant. Kaškou a nad kostelem č. 67 Josefem 
Filipem a manželkou jako obchodní dům. Filipovi si vyrobili veškeré cihly na stavbu na pozemku při 
staré cestě k myslivně.
 Dne 14. července 1928 byla v Celném zřízena expozitura české školy v Těchoníně. Nebyla však 
otevřena pro nedostatek dětí a místností.
 Zima 1928/29 byla neobyčejně krutá zvláště v únoru, kdy byly mrazy až 35 0C. Mrazy způsobi-
ly mnoho škod na zásobách brambor, na ovocném stromoví a usmrtily mnoho zvěře. Na škole byly 
v únoru mrazové prázdniny.
 Dne 26. května zemřel vikář Antonín Vích, který působil v Těchoníně 27 let.
 Dne 4. srpna byla v Hluchově vysvěcena nová hasičská zbrojovna na pozemku od č. 50 a 44.
 V květnu byla zvolena nová německá školní rada s předsedou Ant. Langerem.
 V tomto roce podnikla česká škola výlet na Macochu, německá na Čihák.
 V březnu 1930 oslavila česká menšina okázale 80. narozeniny prezidenta T.G.Masaryka.
 1. června 1930 oslavil zdejší hasičský sbor 40. výročí svého založení. Večer byl uspořádán po-
chodňový průvod k čestným členům sboru Ant. Stenitschkovi a Isidoru Urnerovi, k nimž učitel Taube 
pronesl blahopřejnou řeč.
 11. června podnikla německá škola výlet do Lanškrouna.
 27. října zuřila velká vichřice, která jen v polesí Těchonín způsobila polom asi 4 000 m3.
 2. prosince 1930 zemřel nástupce vikáře Vícha farář Viktor Bonus. Byla-li v těchto dobách tě-
chonínská fara opuštěna, zastupoval v kostele i ve škole zdejšího kněze farář Pukl z Jamného.
 1. prosince se konalo sčítání lidu. Na dolním konci byl sčítacím komisařem řídící učitel Sten-
zel, ve středu obce a ve Stanovníku správce české školy E. Jakš a na horním konci lesní František 
Schwarz. Napočteno bylo celkem 851 obyvatel, z toho 668 Němců a 163 Čechů.

Emil Trojan



12

Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.net)
 Dne 8.12. proběhla na Hasičárně v Mladkově výroční schůze, kde fotbalisté zhodnotili uplynulý 
kalendářní rok. 
 Ještě před koncem minulého roku začala zimní příprava, která probíhala jak v tělocvičně v Mlad-
kově, tak na Celném. V současné době přípravu zpestřují i přátelské zápasy, které pomáhají fotbalis-
tům dobře se připravit na start jarní sezony, která začne o posledním březnovém víkendu.
 Přípravné zápasy:
  Těchonín - Králíky 6 : 0   (branky: Hynek 2, Dostálek, Durna, Špaček, Majvald L.)
  Těchonín - Vamberk  3 : 3   (branky: Kroczak, Fišer, Peřina )
 Osmifinále okresního poháru:
  Těchonin - Řetová     4 : 1   (branky: Hynek 2, Jironč 2)
 Nadále pokračují i tréninky mládeže. Kluci si už dokonce zahráli i přátelské utkání, když je 
do Jamného nad Orlicí pozvalo místní mužstvo. Pokud byste měli, kluci či děvčata r.2002 a mlad-
ší, zájem o fotbal, neváhejte a přijďte si zatrénovat s ostatními. Trénuje se každý čtvrtek od 15:30 
v Mladkově. 

Radim Trejtnar
Stolní tenis (www.pinec.info)
 Stolní tenisté mají před sebou vyvrcholení sezony. Po odehraných 20 kolech jsou na 2. místě 
Regionálního přeboru 4. třídy skupiny A. Ve zbývajících dvou zápasech by už měli bez problémů udr-
žet minimálně 2. místo a postoupit tak do baráže, kde by se chtěli pokusit vybojovat postup do vyšší 
soutěže.
Tabulka soutěže po 20 kole - Základní část

Pořadí Tým utkání výhry remízy prohry kontumace skóre body
1. TJ Lanškroun D 20 19 0 1 0 275:69 58
2. So Těchonín A 20 18 0 2 0 264:88 56
3. So Líšnice B 19 15 1 3 0 237:105 50
4. Ledříček Bartošovice A 20 13 3 4 0 214:130 49
5. So Nekoř B 20 10 2 8 0 182:170 42
6. So Tatenice B 19 11 0 8 0 191:143 41
7. So Dolní Dobrouč B 19 7 2 10 0 139:195 35
8. So Horní Heřmanice A 20 5 0 15 0 140:212 30
9. Orel Orlice D 19 4 2 13 0 119:223 29

10. So Žamberk D 20 3 2 15 0 119:233 28
11. So Líšnice C 19 1 0 18 0 48:286 21
12. Jiskra Králíky D 19 5 0 3 11 90:164 18

Pořadí a úspěšnost hráčů Těchonína v celé soutěži
Pořadí hráč mužstvo utkání zápasy výhry prohry sety úspěšnost

1. Krejsa Daniel So Těchonín A 17 68 64 4 199 : 24 94,12 %
8. Kosek Miroslav So Těchonín A 12 46 37 9 124 : 39 80,43 %

10. Marek Jan So Těchonín A 10 35 27 8 88 : 40 77,14 %
11. Leicht Jan So Těchonín A 17 64 49 15 160 : 66 76,56 %
21. Špaček Miroslav So Těchonín A 11 43 25 18 92 : 75 58,14 %
29. Motyčka Václav So Těchonín A 8 32 15 17 58 : 63 46,88 %

 Závěrem března nebo počátkem dubna by se měl uskutečnit turnaj mládeže na ukončení sezony. 
Přesný termín ještě bude upřesněn.

Radim Trejtnar

sPolky v obci



13

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz)
 Dne 12.ledna 2013 proběhla výroční valná hromada SDH Těchonín v penzionu Otmarka, kterou 
navštívil starosta obce Těchonín Daniel Krejsa a za SDH Studené Roman a Hana Leichtovi, Luděk 
Bednář a Daniel Špinler. Při této příležitosti byly uděleny stužky a medaile za věrnost k sboru: Jana 
Liebichová (20let), Marcela Břízová (10let), Petr Dušek (10let) a Libor Chládek (10let).
 V zimním období jsme zatím neměli žádný výjezd, tak bylo aspoň z naší techniky využito naše 
plovoucí čerpadlo ke stříkání ledové plochy na hřišti pod školou.
 Proběhla každoroční prohlídka a STK zásahového vozidla Avia.

 V sobotu 16.2.2013 se konal Hasičský ples v těchonínském hostinci U Mostu. Bohatá hlavní 
i vedlejší tombola, skvělá hudba v podání skupiny Trial a především množství dobře se bavících 
účastníků nám udělalo velkou radost. Během programu jsme popřáli k narozeninám nejstaršímu hasi-
či v Těchoníně – dne 8.2.2013 bylo 88 let panu Filipovi. Vskutku překvapivé předtančení nám přišly 
ukázat ženy z Mladkova převlečené za partu Šmoulinek. Večer se velmi vydařil a doufáme, že i příští 
rok nám zůstanou nakloněni všichni sponzoři, kterým bychom touto cestou chtěli velmi poděkovat.

 Mladí hasiči nezahálejí ani v zimě. Již 5 dětí si zkusilo odborné zkoušky a všichni skvěle uspěli 
a mají tedy odznak Preventista-junior. V sobotu 2.3.2013 jsme s nimi za odměnu vyrazili do krytého 
bazénu v Ústí nad Orlicí. Již se všichni těšíme na jaro v očekávání prvních tréninků hasičského útoku 
a ostatních hasičských sportovních diciplín.

Vlastimil Všetička a Jana Trojanová

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Hokejistům už zbývají odehrát pouze dva zápasy a skončí jim velice úspěšná sezona. V její první 
části, která se uzavřela koncem minulého roku, dokázali dokonce vyhrát svoji výkonnostní skupinu 
a postoupit do vyšší ligy. Během 11 zápasů pouze jednou prohráli, a tak fanoušci, ale i samotní hráči 
s napětím očekávali, jak se bude týmu dařit mezi kvalitnějšími mužstvy. S potěšením můžu konstato-
vat, že se jim daří nadmíru.
 Po odehraných 6 zápasech mají na svém kontě 4 vítězství, 1 remízu a pouze jednu porážku. 
S  touto bilancí se pohybují v popředí tabulky.
 Konečné umístění hokejistů přineseme v dalším vydání TL, nebo se můžete podívat na webové 
stránky klubu.

Radim Trejtnar
       
Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
 Výroční členská schůze proběhla 23.2.2013 v Penzionu Otmarka za účasti 22 dospělých a 3 
členů dětského kroužku.
 Rybáři na schůzi zhodnotili loňský rok a stanovili si cíle, které by chtěli splnit v roce letošním. 
V roce 2012 byli přijati dva noví členové: Kopecký David a Velehradský Jindřich. Dne 19.1. uspořá-
dali rybáři na sále u Kosků tradiční rybářský ples.
 V prvním pololetí roku 2013 by rybáři během dubna chtěli ohrabat a uklidit okolí Rybárny. 
V květnu mají naplánováno opravit v Rybárně oplocení a utěsnit rybníky. V tomto měsíci by se měly 
uskutečnit i závody dětí a dospělých (termín bude teprve stanoven).
 V červnu by mělo proběhnout osekání pozemků na Rybárně a oprava splavů na Tiché Orlici.
Činnost kroužku mládeže by měla pokračovat nadále pod vedením V. Polzera ml. a za pomoci V. Pol-
zera st.             

Ota Fikejz a Radim Trejtnar



14

ASPV Těchonín 
  Výroční schůze místního Sokola se bude konat až po uzávěrce TL. O případných novinkách vás 
tedy budeme informovat až v příštím čísle.
 Bohužel se musím zase zmínit o pro mne nepochopitelném chování některých individuí. Týká 
se opět našeho kluziště. Situace už došla tak daleko, že těch pár jedinců, kteří ještě mají zájem něco 
pro obec a děti udělat, už ztrácí motivaci. Když chodíte několikrát za den stříkat led, vyhrnujete sníh 
pokaždé, když nasněží, nebo musíte sehnat někoho s potřebnou technikou a pak vidíte, že pár pitomců 
zničí vaše snažení, nemáte chuť příště něco dělat. To, že se zničí hrazení, by se ještě dalo pochopit. 
Ale proč někdo úmyslně rozbije hráz ve vodě, kam se dává čerpadlo a zlomí násady na lopatách, které 
slouží k vyhrnování sněhu, mě už opravdu hlava nebere. Pokud jste někdo viděl někoho, kdo tyto věci 
udělal, klidně mě to sdělte, ať víme, s kým máme tu čest. Pokud totiž něco nepodnikneme, může se 
nám lehko stát, že příští rok žádné kluziště nebude. A to by podle mne byla velká škoda, protože toho 
sportovního vyžití pro děti i dospělé není v naší vesnici zase tolik.

Radim Trejtnar

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz) 

 Také se těšíte na tradiční květnový 
pochod? Ani letos vás nezklameme. Již 
XVIII. ročník pochodu Toulání kolem 
Orlice se uskuteční 25.5.2013 na stej-
ném místě a ve stejný čas, jako tomu 
bylo dva předchozí ročníky. Start je 
tedy od Obecního úřadu mezi 8. a 10. 
hodinou a v cíli vás budeme čekat až do 
18:00. Čekají vás dobře značené trasy 
13 a 23km (40km zatím není jistá) a pro 
děti pořadatelé připraví zajímavé úkoly 
na trase 3km. Na startu i v cíli pro vás 
místní hasiči zajistí výborné občerstvení 
a jako bonus ke startovnému 20 Kč opět 
pro každého volná vstupenka na Dělostřeleckou tvrz Bouda a pokusíme se i zajistit volný vstup na 
rozhlednu Suchý vrch. Do sbírky vám také přibude medaile, diplom a tradičně i pohled s tématikou 
pochodu. V předchozích letech už jsme zkusili pochod za deště i za sluníčka – budeme se tedy těšit, 
co si pro nás počasí připraví letos. Pro bližší informace můžete navštívit www.toulanikolemorlice.cz.

Jiří Trojan
Silvestrovský ohňostroj
 V zimním vydání Těchonínských listů jsme vás informovali o připravovaném novoročním oh-
ňostroji.
 Věřím, že všichni, kteří jste se zúčastnili jeho konání na Silvestra ve 20:00, jste byli spokojeni 
a budete přikloněni návrhu udělat novoroční ohňostroj i tento rok. O následující sbírce vám dáme 
včas zprávu do TL i do hlášení obecního rozhlasu.
 Děkujeme všem, kteří nám finančně pomohli! Po uzávěrce zimního čísla TL ještě přibyly pří-
spěvky od těchto rodin: Zigáčkovi (Cykloturistická základna Lesovna), Vraštilovi, Benešovi, Dur-
novi, Papouškovi, Pohlovi, Kopeckých (Celné).
 Jen pro zajímavost: ohňostroj byl zakoupen od firmy OHŇOSTROJE Krupička, s.r.o. a stejná 
firma realizovala i poslední NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ HL. MĚSTA PRAHY z pontonu u Stře-
leckého ostrova v Praze. Prahu to stálo 990.000,- Kč, těchonínské občany jen 7.200,- Kč :)

Jiří Trojan



15

 Během měsíce ledna napadlo větší množství sně-
hu, a tak se děti rozhodly, že si udělají vycházku do lesa 
a zvířátkům přilepší. 23. ledna se s paní Krejčovou vydaly 
do Hluchova ke krmelci, kam přinesly tvrdé pečivo, jablíč-
ka a další dobroty.

 Na začátku roku 2013 se na naší škole uskutečnil zá-
pis dětí do 1. tříd. K zápisu se dostavilo 15 dětí. Takový 
počet mnoho let nepamatujeme. Nastala tím pro nás situ-
ace, kdy se budeme muset na konci školního roku rozlou-
čit s dvěma ročníky, které budou odcházet do Jablonného. 
Kapacita školy nám nestačí k tomu, abychom mohli pokračovat od září s 1.-5. postupným ročníkem. 
Věříme, že se nám do budoucna povede vrátit život školy do starých kolejí.

 Po pololetním vysvědčení si žáci užívali jarních 
prázdnin. Počasí jim nebylo mnoho nakloněno. Nejen, že 
bylo méně sněhové nadílky, ale střídala se mezi dětmi viro-
vá onemocnění. Po prázdninách jsme se ve většině opět ve 
škole sešli. Naplánovali jsme si pekáčové a běžecké závo-
dy, na které jsme pozvali spolužáky z okolních obcí – Jam-
ného, Mistrovic, Orliček, Bystřece. Na startovní čáře se 
jich sešlo 26, z toho 8 dětí z Těchonína. V kategorii mlad-
ších děvčat jsme obsadili všechna tři první místa (Stránská 
Rozálie, Břinčilová Kristina, Martínková Monika), v ka-
tegorii mladších žáků nemáme žádné medailové místo (1. 
Tomeš T.-Bystřec, 2. Pavlíček T. – Bystřec,3. Bernard P. – 
Mistrovice), starší žákyně si odvezly medaile do okolních 
obcí (1. Spáčilová A.- Mistrovice, 2. Balášová E.- Mistro-
vice, 3. Kosková M.- Jamné n.O.), naši starší žáci obsa-
dili opět první tři místa (Polzer Štěpán, Dostálek Vojtěch, 
Koditek Vojtěch). Jsme moc rádi, že nám opět perfektní 
trať připravil pan Jiří Leicht. Děkujeme p. Motyčkovi V., 
Břinčilovi R., Krejčímu S., kteří nám trať projížděli do po-
sledních chvil před závodem. Bez jejich pomoci by nám 
trať zachumelila a závody by se možná ani neuskutečnily. 
Všem zúčastněným patří velká gratulace za jejich skvělé 
výkony a výbornou reprezentaci školy. 
 Pekáčových závodů se zúčastnily všechny školní děti. 
Nikdo neodešel s prázdnou. Odměny dostali všichni. Děti 
i paní učitelky si užily spoustu legrace.

 V sobotu 23. února se paní Krejčová vydala se 6 dět-
mi do Letohradu na atletický víceboj, odkud si přivezly 4 
medaile. Polzer Š. za 1. místo, Dostálek V. a Tomeš J. za 2. 
místo, Stránská R. za 3. místo. Zabojoval i Leicht T. a Bár-
netová N. Všichni postoupili do krajského kola do Pardu-

Základní a mateřská škola



16

bic, kde jim budeme držet pěsti k dalším úspěchům.

 S chovem a péčí o papoušky se děti z MŠ a ZŠ sezná-
mily v pátek 15. února. Přijel k nám pan Podolský z Krá-
lík, který chová nejen sovy, ale i nádherné druhy papoušků 
Ara, Kakadu aj. Dozvěděli jsme se o nich mnoho zajíma-
vého. Víte, že se nejvíce naučí brzy po narození? To, co 
se naučí, si pamatují po celý život? Dožívají se až 70 let 
a mají inteligenci až pětiletého dítěte? To vše a mnohem 
více jsme se společně dozvěděli. Děti byly nadšené a vzdě-
lávací program je velice bavil.

 V neděli 17. února si děti užily vydařeného maškarního karnevalu. Na sále se sešlo víc jak 65 
dětí. Soutěžily postavičky z pohádek - čarodějnice, piráti, indiáni, loupežníci, tanečnice, bílá paní, 
drak, selka, kovboj, Červená karkulka, Pipi, víly, rozkvetlá louka, tygr, zastoupení měl i hmyz – vče-
ličky, světlušky, mouchy, pavouci. Nechyběl ani opravář nebo hokejista. Účast karnevalových masek 
všechny organizátorky potěšil. Velký dík patří panu Jiřímu Junkovi, který se postaral o písničky a zá-
bavu.

 Děkujeme za výtěžek z Masopustu. Finanční částku 2 300 Kč použijeme na tematický den 
Všichni lidé na světě – o lidských právech, den je směřován k výchově demokratického občana.
 
 Nabídky občanského sdružení ADRA jsme již využili při tematickém dni o migraci nazvaném 
Po zemi, po moři i vzduchem. Jde o multikulturní výchovu. V dubnu se těšíme na den o chudobě 
ve světě nazvaný Začarovaný kruh chudoby. Cílem globálního rozvojového vzdělávání je zvyšovat 
povědomí žáků o cílech, principech a tématech souvisejících s globálními a rozvojovými problémy 
dnešního světa a posilovat jejich schopnost aktivně a kriticky reagovat. Další tematické dny plánuje-
me na podzim.

 Teplé sluníčko jsme chtěli v březnu přilákat jarní výstavou v prostorách školy. Na výstavě jste 
mohli zhlédnout spoustu krásných výrobků, které ozdobí váš byt a přivodí tu pravou jarní atmosfé-
ru. K vidění toho bylo mnoho a jistě si každý z vás, kdo výstavu navštívil, něco na památku vybral 
a podpořil tak aktivitu naši školy. Snažili jsme se vám první jarní dny zpříjemnit. Pokud vás výstava 
potěšila, jsme rádi. 
 
 Nevíte, kam se starými spotřebiči, drobnými věcmi na baterie, které už dosloužily? Přineste je 
1. – 5. dubna do prostor druhého přístřešku u mateřské školy. Nám poslouží. Necháme je odvézt a za 
získané body si budeme moci nakoupit věci potřebné do MŠ i ZŠ. 
 Sběr starého papíru chystáme na dopoledne 6. května. Starý papír připravte na viditelné místo, 
svázané do malých balíčků, aby je děti unesly. Nezapomeňte papír třídit – novinový, barevný a kar-
ton.

kolektiv školy (foto: Lenka Krejčová)

Nabízíme židle ze školní jídelny 

(u p. Lukáčové Jitky, vedoucí školní jídelny) in
f

o50 Kč/1 kus



17

Tříkrálová sbírka 2013
 Uskutečnila se v sobotu 5. a v neděli 6. 
ledna a byla velmi úspěšná. Děti v doprovo-
du dospělých, paní Moniky Krejsové, Ivety 
Trejtnarové a paní Anny Břinčilové, prošly 
ve skupinkách celou vesnici a do pokladničky 
Charity nasbíraly 15 741 Kč, což je o 3 772,- 
Kč více než v  loňském roce. Děti u každého 
obydlí, které navštívily, také hezky zazpívaly. 
 Především dětem a jejich doprovodu pat-
ří poděkování za úspěšnou Tříkrálovou sbírku 
v roce 2013. Poděkování patří také všem ob-
čanům, kteří do Tříkrálové sbírky přispěli.
       
   Redakce

(foto: Daniel Krejsa)

Dětský maškarní karneval
 Dne 17.2.2013 proběhl na sále v hospodě U Mostu tradiční dětský maškarní karneval. Asi každý, 
kdo se přišel podívat, byl příjemně překvapený, kolik masek se karnevalu zúčastnilo. Myslím si, že 
ani samotní pořadatelé v takový počet nedoufali. Když se tancovalo nebo soutěžilo, nebylo na parketě 
k hnutí.
 Pořadatelé měli pro děti připraveno plno soutěží, kde si mohly vyhrát nějakou tu maličkost nebo 
cukrovinku. Některé z maminek opět upekly něco na zub, takže si pochutnávali i dospěláci. Ze sa-
motných soutěží bych vyzdvihl přetahování lanem. Děvčata si v něm hravě poradila s chlapci, kteří 
tedy mají do příští-
ho roku o čem pře-
mýšlet. O hudební 
zpříjemnění neděl-
ního odpoledne se 
postaral Jiří Junek 
ml. Organizátoři by 
touto cestou rádi 
poděkovali všem 
sponzorům. Bez je-
jich pomoci se tyto 
akce už dělat ne-
dají. Osobně bych 
chtěl vyzdvihnout 
Šárku Koubovou, 
která stála v čele 
p o ř a d a t e l s k é h o 
týmu a karnevalu 
obětovala hodně volného času. Poděkování zaslouží samozřejmě i všichni ostatní, kteří se na pořádání 

akce v obci



18

této akce podíleli.
 Možná by stálo za zvážení uspořádat příště karneval o nějakém volném víkendu a hlavně v so-
botu. Když jsem viděl zmožené dospěláky, kteří se zúčastnili den před karnevalem plesu. I já jsem byl 
jedním z nich.
 Je mně jasné, že největší problém je ve vytápění sálu, ale snad by se to dalo nějak zařídit. Ať už 
to ale dopadne tak či tak, určitě se zase všichni rádi příští rok na karnevalu setkáme.

Radim Trejtnar (foto: Tereza Velehradská)

Masopust 2013

 Masopustní průvod maškar prošel vesnicí v sobotu 9. února za doprovodu občanů, koňských 
povozů a muzikantů. Masopust byl zakončen již tradiční zábavou na sále v pohostinství U Mostu.

(foto: Tereza Velehradská)

placená inzerce



19

Nově narození:
14.12.2012  Dostálková Anna Barbora (Těchonín 167)
15.12.2012 Hrdina Petr (Těchonín 156)
 26. 1.2013    Baierová Stella (Těchonín 175)
   1. 3.2013 Všetičková Alice (Těchonín 181)
Úmrtí: 
11. 3. 2013 Marie Krejčová (Těchonín 30) 
Jubilanti:
Leden        
60 let 13.1.1953   Kosek Michal (Těchonín 180)     
Únor      
55 let 28.2.1958   Pražan Ladislav (Těchonín 180)   
60 let     26.2.1953   Michalka Ludvík Mgr. (Těchonín 182)
70 let     11.2.1943   Schonová Ludmila (Celné 62)     
70 let 14.2.1943   Dostálková Alžběta (Těchonín 35)
70 let     20.2.1943   Kopecký Miroslav (Těchonín 180)
88 let   8.2.1925   Filip Ladislav (Těchonín 132)
Březen
50 let   6.3.1963   Suchomel Petr (Těchonín 36)
55 let    5.3.1958   Navrátilová Saša (Celné 65)
55 let   6.3.1958   Faltus Milan (Těchonín 193)     
55 let   8.3.1958   Leichtová Alena (Těchonín 45)
55 let 27.3.1958   Lyčka Miroslav (Celné 57)
65 let 10.3.1948   Mertová Anna (Těchonín 181)
86 let 13.3.1927   Dušková Marie (Celné 14)

Vítání 
občánků: 
V sobotu 
2. února 2013 
byli v obřadní 
síni v Těchoníně 
přivítáni 
Petr Hrdina 
(rodiče manželé 
Hrdinovi) a Eliška 
Jánišová (rodiče 
manželé Jánišovi).

(foto: Jiří Šafář) 

sPolečenská kronika
 

?

od 1.1. do 7.3.2013

• Obec má 587 obyvatel   
(309 mužů a 279 žen)

• V obci se narodily 2 děti 
• Do obce se nikdo nepřistě-

hoval
• Z obce se odstěhovalo 8 ob-

čanů

Věkové složení obyvatel obce:
do 6 let     43  (21 M + 22 Ž)
7 -  18      61  (35 M + 26 Ž)
19 -  30     76  (39 M + 37 Ž)
31 -  40     98  (54 M + 44 Ž)
41 -  50     69  (42 M + 27Ž)
51 -  60     69  (35 M + 34 Ž)
61 -  70     116  (57 M + 59 Ž)
71 -  80     44  (21 M + 23 Ž)
81 -  90     10  (  4 M +   6 Ž)
90 - 100    1                 (1 Ž)

trocha statistiky:



20

Znak a vlajka obce těchonín
 V roce 2014 si připomeneme 500 let od první zmínky o obci Těchonín. Kronikář musí na takové 
datum myslet už pár let dopředu. I o podobě znaku a vlajky naší obce jsem přemýšlela brzy po tom, co 
jsem po svém otci převzala psaní těchonínské kroniky. V roce 2001 vyhlásilo Nové Králicko (vedené 
A. Juránkem) soutěž o návrh znaku pro obce, jež si ještě znak nepořídily – Těchonín a České Petrovi-
ce. V roce 2002 byla soutěž vyhodnocena. Pro Těchonín se sešlo několik návrhů (v dětské soutěži 13), 
z dětských byl jako nejlepší vybrán návrh žákyně Evy Juránkové – okřídlený drak se opíral o písmeno 
T; v soutěži dospělých vyhrál Ing. Petr Cink z Červené Vody – v jeho promyšlených, již heraldicky 
zdůvodněných návrzích zvítězil ten, jenž symbolizoval hraničářský charakter obce (hlava psa), řeku 
Tichou Orlici a tři části obce. V té době se ale z finančních důvodů (plynofikace) o pořízení znaku 
a vlajky obce neuvažovalo.
 Ve většině obcí, jež si pořizovaly znak v nedávné době, vycházeli 
navrhující (většinou heraldikové) z podoby pečetí. Tak tomu bylo např. 
v Mladkově, Jamném n. O., Sobkovicích atd. Někde pečeť něčím dopl-
nili. Pečeť obce Těchonín z 18. a 19. století je bohužel taková, že nelze 
spolehlivě vysvětlit, co vlastně představuje. 
 Proto jsem přemýšlela, co historicky doložitelného patří k vývo-
ji naší obce. Samozřejmě by se měla ve znaku vyskytnout barva lesů 
a řeky. Chtěla jsem také, aby zde byly symbolicky zastoupeny tři části 
naší obce: Těchonín, Celné a Stanovník. Pokud jde o mlýnské kolo, 
dohodli jsme se o něm s panem Emilem Trojanem. To, že se vyprávě-
lo o zakladateli vsi, bájném mlynáři Těchoňovi, jsme nebrali v potaz. Jasné je, že v naší obci jsou 
mlýny doloženy již v 16. století. Také německý název Linzdorf (Lintzdorf) vznikl podle historiků 
a etymologů z českého slova „mlýnec“ ve 2. polovině 17. století. Tři stříbrné vlny (heraldikové říkají 
břevna) znamenají tři části naší obce. Meč ve znaku připomíná strážce na kupecké stezce, která kdysi 
vedla od Jablonného n. O. přes dolní část obce a Celné dále do Mladkova a Kladska (Celné – clo, 
Hejnov – hájiti, strážiti – z toho německý název Wachstange). K tomu můžeme i symbolicky připojit 
hraničářskou minulost ve 30. letech 20. století. I o tom jsme se s panem Trojanem bavili, samozřejmě 
dříve i s panem starostou Junkem, paní starostkou Jentschkovou a dalšími občany. 
 Pan starosta Krejsa se mnou jsme představu o znaku prodiskutovali se znalcem v této oblasti, 
panem F. J. Křivohlávkem, jenž se zabývá regionální historií a heraldikou samosprávy. Po těch-
to přípravách se právě on ujal heraldického písemného vypracování, výtvarného pan Petr Doležal, 
heraldik. Oba mají velké zkušenosti a vypracovali několik návrhů znaku a vlajky (lišily se barvou 
a rozložením symbolů). Obecní zastupitelstvo pak vybralo a schválilo jeden z nich. V současné době 
je žádost naší obce v Podvýboru pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
a čeká na schválení. 
 Dovolte mi, abych se ještě vyjádřila k tomu, proč jsme já a například i pan Trojan neprosazovali 
do znaku draka. Pověst o drakovi na Hejnově zpracoval můj otec podle dvou krátkých německých 
pověstí (uvádí je také Josef Tříška ve své knize Podorlické pověsti), jedna byla o draku na Suchém 
vrchu, druhá o draku v Těchoníně. V té druhé účinně radila jednomu osadníkovi proti drakovi svatá 
Markéta (tato svatá bývá zobrazována, jak vítězí nad drakem – takový obraz je i v našem kostele). 
O svaté Markétě se chci zmínit v příštím čísle (před naší poutí). Pověst o drakovi na Hejnově, zvláště 
ve zpracování A. Špinlera, se mi velmi líbí. Pro znak jsme spíš hledali (já a další) něco historicky 
nezpochybnitelného, daného. Myslím, že jsme přistupovali k tvorbě znaku a vlajky velmi poctivě. 
Věřím, že se budou líbit. 

Ivanka Špinlerová 

Pečeť obce Těchonín  



21

 
Vážená redakce Těchonínských listů,

 dovoluji si napsat několik řádků k dění v naší obci. Jsem přesvědčena, že to, co se v poslední 
době v naší obci děje, si reakci zaslouží.
 Tak předně chtěla bych poděkovat starostovi obce za to, že přesunul konání zasedání obecního 
zastupitelstva do prostor školní jídelny. Podle mého názoru, ale i názoru jiných občanů obecní zastu-
pitelstvo konečně jedná v prostorách, které jsou pro tyto příležitosti důstojnějším prostředím, než je 
zasedací místnost na obecním úřadu. Přinejmenším se jedná o prostor, který nelze jen tak vydýchat, 
když se sejde více lidí.
 Domnívám se však, že ke zlepšení kultury jednání obecního zastupitelstva přispělo v nemalé 
míře i to, že naše škola v čele s ředitelkou Lenkou Kreuselovou ušetřila určité prostředky a z nich 
nechala opravit stoly a zakoupila nové a hezké židle do školní jídelny.
 Chtěla bych poděkovat také panu Karlu Venclovi a starostovi obce Danielu Krejsovi za to, že se 
zasadili o další a podle mne téměř komplexní rekonstrukci budovy Mateřské školy, a to od střechy, 
opláštění, vytápění , rekonstrukce umýváren a WC uvnitř. Nemalou zásluhu na tom má i personál 
školky, včetně učitelek a uklízečky, která bezesporu nesla největší díl toho, aby se děti mohly vrátit 
do důstojného prostředí.
 Také jsem si všimla, že je opraven svodový žlab při komunikaci od obecního úřadu k družstevním 
bytovkám. Pochválit je také třeba opravu celenského hřbitova a je podle mne potěšující, že se na těchto 
opravách podíleli jen řemeslníci z naší obce. 
 Je toho víc, co bych ještě mohla pochválit, ale to snad až příště. 
 Vážení, všimla jsem si také nebývalé semknutosti a spolupráce mladých lidí v naší obci, 
především v souvislosti s přípravou Masopustu a Hasičského plesu.
 Mohu konstatovat, že jsem již dlouho nezaregistrovala takové nadšení a vervu, s níž mladí hasiči 
ples připravovali, a že dokázali do této akce zatáhnout skoro každého, koho tak říkajíc potkali. Tako-
vouhle spontánnost jsem v naší obci už dlouho postrádala - všichni, s nimiž jsem hovořila, hasičský 
ples a jeho organizaci jen chválí. Myslím si, že v tomto bodě nemá význam chválit jednotlivce, zasa-
dili se o to všichni a já jsem tomu ráda. 
 Jak jsem řekla, pochválit je třeba i průvod masek na Masopust, ten už má věhlas i v okolních 
obcích a zásluhu na tom mají opět mladí v čele s paní Ivankou Špinlerovou.
 Jak už jsem řekla, jsou to především mladí, kteří pro obec, ale i pro sebe něco dělají a doufám, 
že jim to vydrží, sil na to mají určitě dost a dost. Musím však říci, že mi tak trochu chybí účast těchto 
aktivních lidí na zasedání zastupitelstva, vždyť, kde jinde mohou uplatnit své názory na dění v obci, 
než tam. Myslím si, že je třeba, aby se v novém jednacím prostředí více objevovali. Vždyť jídelna 
naší školy jako by s novým vybavením okřála a zaslouží si, aby to viděli všichni a byli tak trošku hrdi 
na svoji obec a to, co se společnými silami dokázalo udělat. 
 Jak jsem řekla, je docela možné, že se ještě několikrát ozvu, protože je toho mnoho, o čem by se 
měli všichni dozvědět.
     V Těchoníně 18.2.2013  
              Vlasta Papoušková v.r.

Postřehy občana

Také máte vlastní komentář k životu v naší obci? Také se chcete vyjádřit k aktuálnímu dění?  
Chcete něco, nebo někoho pochválit, popřípadě na něco upozornit? 
Napište nám.           listy@techonin.cz



22

 

velikonoční tÝden
 V loňském jarním čísle jsem slíbila, že se budu trochu podrobněji věnovat poslednímu týdnu po 
tzv. Květné neděli. Říká se mu Pašijový týden (z latinského passio – umučení vzniklo české slovo pa-
šije). Modrému pondělí se někde říkalo „žluté“. To podle látky, která se ten den vyvěšovala v kostele 
(místo modré spíš fialová). Také by se prý nemělo pracovat. Následovalo Žluté, jinde Šedivé úterý. 
Kromě úklidu se také nemělo nic dělat. Ovšem o Škaredé středě (Sazometné, Černé, Smutné) se 
uklízet muselo – a pořádně: vymést saze z komínů, vše vysmýčit, obílit vevnitř i venku. Důsledným 
úklidem vyženete z domu zlé duchy. O Jidášově škaredění se (žalování) na Krista jsem psala loni.  
 Zelený čtvrtek 
 Název má různá vysvětlení – od zeleného mešního roucha, nebo podle zelené stravy (špe-
nát, zelí, šťovík, kopřiva, hrách atd.), či Olivové hory. 
V křesťanských kostelích po mši zmlknou zvony (od-
létají do Říma). Až do Bílé soboty se po vsích místo 
ranního, poledního a večerního zvonění rozléhal hluk 
klapače, hrkaček, řehtaček, valch apod., s nimiž chodili 
chlapci, naposledy na Velký pátek v 15 hodin. Typickým 
obyčejem bylo v 19. a 20. století „honění Jidáše“; po do-
padení chlapci, který na sebe vzal tuto úlohu, ostatní hr-
kali kolem hlavy. Doma se pekly jidáše – kynuté pečivo 
různých tvarů, pokapané medem. Med patřil k obřadním 
pokrmům. Kdo při posledním zvonění zacinkal penězi, 
držely se ho po celý rok. 
 Velký pátek
 Je to den ukřižování Krista, nekonaly se mše, časem 
se v kostelech předváděly Pašijové hry, později se hrály 
při obchůzkách o Bílé sobotě. Velký pátek je považován 
za nejmagičtější den v roce, země se totiž otvírá a vydá-
vá své poklady, ale pouze na krátký čas. Takové místo 
se poznalo podle modravého světýlka nebo kvetoucího 
kapradí. Člověk s sebou ovšem musel mít magickou po-
můcku – posvěcené vajíčko, kterým třikrát poklepal na zem či skálu. Věřilo se, že temné síly mají 
v tento den největší moc, a tak se prováděly nejrůznější obřady, jež by lidi ochránily před jejich vli-
vem. Aby si zajistili lidé pevné zdraví, umývali se ještě před rozbřeskem v potoce. K vodě se vodil 
i dobytek. Bylo zakázáno hýbat zemí (orat, kopat, sázet apod.). Před uštknutím hadem, píchnutím vos 
a sršňů se před východem slunce mělo sníst pečivo namazané medem. V Orlických horách házeli lidé 
do studny chleba s medem, aby se v ní držela voda po celý rok. 
 Bílá sobota
 V mnohých krajích bývalo v tento den zvykem světit oheň před kostelem. Od něj se zapálila vel-
ká Velikonoční svíce (Paškál) a přenesla se do kostela. K obřadům patřilo také Vzkříšení, kdy sváteč-
ní průvod nesl černé korouhve vesnicí. Tmu a ticho střídá v kostelích světlo svící, zvonění (v poledne 
se zvony vracejí z Říma) a varhany. Bílá sobota představuje umění venkovských kantorů, muzikantů 
a zpěváků na kostelních kůrech a v procesí. Znamená konec půstu, pečení velikonočních beránků 

velikonoce



23

a mazanců. Oslava vzkříšení začíná již večer tento den. Pokud jde o lidové zvyky, zvláštní pozornost 
se věnovala stromům, aby se probudily k příští úrodě. Postřikovaly se vodou, otíraly se zadělaným 
těstem, nejčastěji se jimi třáslo. Od Velké noci (z Bílé soboty na Velikonoční neděli) pochází i název 
Velikonoce. 
 Boží hod velikonoční
 Podle křesťanské liturgie toho rána za svítání vstal 
Kristus z mrtvých. V kostelech se provádělo svěcení po-
krmů (beránek, mazanec, vejce, chleba, víno...). Kousek 
z posvěceného jídla dostala pak doma každá návštěva, 
zvířata, voda, sad – aby bylo všeho hojnost.
 Velikonoční pondělí
K tomuto dni se žádné důležité liturgické úkony nevá-
žou, o to víc je lidových zvyků. Živou tradicí je veliko-
noční pomlázka. Chlapci obcházejí domy s pomlázkou 
spletenou z vrbového proutí a zdobenou stuhami. Je to 
symbol předávání síly, zdraví a svěžesti (omlazení). Šle-
hány jsou ženy, aby byly zdravé, veselé a pilné. Odmě-
nou za pomlázku jsou malovaná vajíčka. 
A alkohol? Ten přinesla až nová doba. 

           Ivanka Špinlerová

 
 
  Obecní zastupitelstvo oznamuje občanům obce, že na svém zasedání dne 13.2.2013 rozhod-
lo provést v obecních lesích v tomto roce výchovnou těžbu. Tuto výchovnou těžbu provést formou 
samovýroby občanů, a to v porostech 10 – 60 ti letých.
Současně odsouhlasilo ceny vytěženého dřeva, a to takto:
1 srovnaný plnometr
Větve a kmeny do průměru 10 cm ……………...    50,00 Kč + DPH ve výši 21%
Větve a kmeny o průměru 10 – 20 cm ………….  150,00 Kč + DPH ve výši 21%
Kmeny o průměru nad 20 cm  …………………..  200,00 Kč + DPH ve výši 21%
 Výřezového dřeva je na základě hospodářské osnovy omezené množství, a proto pořadí občanů 
žádajících po provedení těžby samovýrobou bude stanoveno dle došlých žádostí, a to až do vyčerpání 
povoleného rozsahu těžby.
 Zájemci o samovýrobu se mohou hlásit u pana JUDr. Mikuláše Papouška, zastupitele obce.

Zpracoval JUDr. Mikuláš Papoušek

 

informace

placená inzerce



Vydává Obec Těchonín, PSČ 561 66. Evidenční číslo MK ČRE 20502. 
Vychází čtvrtletně nákladem 300 výtisků, dotovaná cena 10,- Kč. Grafická úprava a sazba: Jiří Trojan. 

Tiskne: Tiskárna Jedlička Orličky. Příspěvky nejsou redakčně upravovány. 
Redakční rada: Karel Vencl, Jiří Trojan, Mgr. Ivanka Špinlerová, Radim Trejtnar. 

Neprošlo jazykovou úpravou. E-mail: listy@techonin.cz.  
V Těchoníně 20. března 2013, číslo JARO/2013. Uzávěrka příštího čísla bude 15. června 2013


